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Úvodem
DPH:
Vstupem eské republiky do Evropského spole enství dnem 1. kv tna 2004 došlo k zásadní 
zm n  v zahrani ním obchod . eská republika se stala sou ástí celního území Evropského 
spole enství a vým na zboží mezi lenskými státy EU, z hlediska DPH, p estala být pova-
žována za obchod se zahrani ím. Vým na zboží se státy mimo EU je i nadále považována 
za obchod se zahrani ím a je ozna ována jako obchod se t etími zem mi. Ob h zboží mezi 
lenskými státy p estal být považován za dovoz zboží ze zahrani í nebo za vývoz zboží do 

zahrani í.
Jednotlivé lenské státy se v oblasti uplat ování dan  z p idané hodnoty (dále jen „DPH“) 
ídí sm rnicí Evropského spole enství 2006/112/ES, kterou zapracovaly do svých národních 

právních p edpis . V eské republice je to zákon . 235/2004 Sb., o dani z p idané hodnoty, 
ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „ZDPH“). V tomto zákon  je používán pojem „po ízení 
zboží z jiného lenského státu“, který nahradil d ív jší dovoz zboží a pojem „dodání zboží 
do jiného lenského státu“, který nahradil d ív jší vývoz zboží. lenské státy EU nejsou pro 
ú ely DPH považovány za zahrani í. P esn jší vymezení územní p sobnosti lze nalézt v § 3 
ZDPH. Zákonná úprava DPH používá pojmy dovoz a vývoz, ale z uvedeného vyplývá, že 
za dovoz je ozna en vstup zboží ze t etích zemí na území Spole enství nebo naopak výstup 
zboží ze Spole enství, což lze souhrnn  ozna it jako ob h zboží ve styku s cizinou, resp. se 
zahrani ím. Publikace pojednává pouze o pohybu zboží mezi lenskými státy, tedy o dodání 
do jiného lenského státu a po ízení z jiného lenského státu.

INTRASTAT: 
Intrastat je ozna ení pro systém statistického sledování pohybu zboží mezi lenskými státy 
Spole enství (systém Intrastat). Pro statistické sledování pohybu zboží se t etími zem mi 
slouží systém nazývaný Extrastat. Oba dva systémy ídí orgán Komise Evropského spole-
enství Eurostat, který sídlí v Lucembursku. 

P ed vstupem do EU byly v eské republice pro statistické ú ely sbírány údaje o zahrani ním 
obchodu z Jednotných celních deklarací p edkládaných p i dovozu nebo vývozu zboží celním 
ú ad m. Tyto údaje od celních orgán  p ebíral eský statistický ú ad (dále jen „ SÚ“), který 
je zpracovával a vydával statistiky, p ehledy, vypracovával prognózy apod. Od vstupu do EU, 
kdy vým na zboží mezi lenskými státy p estala být zahrani ním obchodem a je považována 
za vnitrounijní obchod, se eská republika zapojila do statistického systému Intrastat, 
Orgány Evropské unie postupn  vydaly n kolik dokument  o statistice, z nichž nejd leži-
t jšími jsou Na ízení Rady (ES) . 322/97, o statistice Spole enství, na základ  kterého bylo 
vydáno Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 638/2004 o statistice Spole en-
ství obchodu se zbožím mezi lenskými státy a zrušení na ízení Rady (ES) . 3330/91. 
Provád cím dokumentem je Na ízení Komise (ES) . 1982/2004, kterým se provádí na-
ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 638/2004 o statistice Spole enství ob-

chodu se zbožím mezi lenskými státy a o zrušení na ízení Komise (ES) . 1901/2000 
a (EHS) . 3590/92. V roce 2005 bylo, s cílem zjednodušit vykazování údaj  o p ijetí nebo 
odeslání zboží, vydáno Na ízení Komise (ES) . 1915/2005, kterým se m ní na ízeni (ES) 
. 1982/2004, pokud jde o zjednodušení zaznamenávání množství a údaj  o zvláštních 

pohybech zboží, platné od 1. 1. 2006.
V eské republice vydal SÚ spolu s Ministerstvem  nancí Vyhlášku . 201/2005 Sb., o sta-
tistice vyváženého a dováženého zboží a zp sobu sd lování údaj  o obchodu mezi eskou 
republikou a ostatními lenskými státy Evropských spole enství (dále jen „vyhláška 
o statistice“), která platí od 1. 7. 2005. Tato vyhláška o statistice byla novelizovaná k 1. 1. 2007 
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vyhláškou . 563/2006 Sb. a k 1. 1. 2009 znovu novelizována vyhláškou . 393/2008 Sb. 
Tiskové chyby byly opraveny ve sd lení o oprav  tiskových chyb v ástce 135 Sb. V období 
od vstupu do EU do 30. 6. 2005 platila vyhláška . 200/2004 Sb. 
Vyhláška o statistice stanoví obsah a náležitosti dokladu pro statistické ú ely a rozsah údaj  
pro statistiku v rámci obchodu se t etími zem mi i obchodu mezi lenskými státy Spole en-
ství a formu a náležitosti dokladu používaného pro tyto ú ely.
V zákon  . 13/1993 Sb., celní zákon, ve zn ní pozd jších p edpis , je v § 319 stanovena 
povinnost sd lit celnímu ú adu pravdivé údaje o obchodu uvnit  Spole enství a poskytnout 
celnímu ú adu pot ebnou sou innost.
Vzhledem k r znému asovému okamžiku, ve kterém vznikaly jednotlivé právní normy, 
jsou používány pro ozna ení subjektu, který je povinen poskytovat údaje pro statistické 
ú ely, r zné pojmy.
Na ízení Rady . 638/2004 používá pojem „strany odpov dné za poskytování informací“ 
do systému Intrastat. Vyhláška o statistice používá pojem „zpravodajská jednotka“ a celní 
zákon používá pojem „osoby“. V da ovém ízení se používá pojem „da ový subjekt“ nebo 
„plátce dan “. P itom se po ád jedná o jeden a tentýž subjekt. Pro zjednodušení budeme dále 
používat v ástech v novaných systému Intrastat pojem „zpravodajská jednotka“, v p íkla-
dech Intrastat pojem „plátce“.
S rozdílnou terminologií se ješt  m žete setkat p i ozna ování sm ru pohybu zboží.

kupuji zboží prodávám zboží
Obchod s t etími zem mi „dovoz“ „vývoz“
ZDPH „po ízení zboží z jiného 

lenského státu“
„dodání zboží do jiného 
lenského státu“

Intrastat „p ijetí zboží“ „odeslání zboží“

Podle na ízení Rady . 638/2004 jsou stranami zodpov dnými za poskytování informací 
všechny fyzické nebo právnické osoby, které jsou v lenském stát  odeslání nebo p ijetí 
povinny platit DPH. Vyhláška o statistice zahrnuje mezi tyto osoby i osoby identi  kované 
k DPH, ímž zp es uje výklad s p ihlédnutím ke zn ní eského ZDPH. Že se jedná pouze 
o zp esn ní právní de  nice dokládá skute nost, že osoby identi  kované k DPH se musí 
zaregistrovat k DPH, pokud  celková hodnota po ízeného zboží bez dan  p ekro í v b žném 
kalendá ním roce ástku 326 000 K , ímž se vlastn  i tyto osoby stávají plátci dan . 
Jednotlivé lenské státy jsou oprávn ny stanovit osvobozující prahy, nov  nazývané prahy 
pro vykazování, kdy tato povinnost nevzniká. V eské republice byl od roku 2004 stanoven 
osvobozující práh pro p ijetí zboží na 2 000 000 K  a pro odeslání zboží na 4 000 000 K . Od 
ledna 2009 jsou prahy pro vykazování pro oba sm ry sjednoceny na hodnotu 8 000 000 K  
a sta í jejich dosažení, nemusí se jednat o p ekro ení. Jedná se o kumulovanou hodnotu 
p ijatého nebo odeslaného zboží v jednom kalendá ním roce bez zapo ítání DPH.  Za m síc, 
kdy dosáhne kumulovaná hodnota p ijetí nebo odeslání zboží hodnotu prahu pro vykazování, 
p edává zpravodajská jednotka poprvé výkaz do systému Intrastatu. V prvním výkazu je 
uvedena hodnota p ijetí nebo odeslání dosažená v tomto m síci. Hodnoty z p edcházejících 
m síc  se nevykazují. Výkaz poté zpravodajská jednotka p edává každý m síc ve stanovených 
termínech do konce kalendá ního roku a ješt  celý následující kalendá ní rok. Pokud v tomto 
následujícím roce op t dosáhne prahu pro vykazování, pokra uje v p edávání výkazu do 
systému Intrastat další rok. Povinnost p edávání trvá, i když v n kterém m síci vykazovacího 
období nebude žádné odeslání nebo p ijetí zboží, a je spln na p edáním výkazu ozna eného 
jako NEGATIVNÍ. Takový výkaz neobsahuje žádné hodnotové údaje, pouze identi  kaci 
zpravodajské jednotky a referen ního období (m síce a roku). 
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Povinnost sledovat dosažení prahových hodnot je ponechána na zpravodajské jednotce. Pro-
tože pro ú ely Intrastatu se používá jiný kurzovní lístek než pro ú ely ú etní, nemusí zpra-
vodajské jednotky (ty, které ješt  nikdy nepodávaly výkazy Intrastatu) pro ú ely sledování 
dosažení prahových hodnot používat p epo ty podle kurzovního lístku pro Intrastat (kurzovní 
lístek zve ej ovaný na webu celní správy s názvem: „M sí ní kurzy pro výpo et cla a ostat-
ních poplatk “), ale mohou vycházet z kurzovního lístku používaného pro ú etnictví. 

Je ovšem nutno íci, že ne všechno p ijaté nebo odeslané zboží je p edm tem vykazování 
v Intrastatu. V na ízení Komise . 1982/2004 je v p íloze I uveden seznam zboží vy atého 
ze statistiky. Seznam zboží vy atého ze statistiky je uveden na konci této publikace v P í-
loze . 1. Zboží, které je vy ato ze statistiky, se ani nezapo ítává p i zjiš ování, zda došlo 
k dosažení prahu pro vykazování.  

Zm na hodnot prah  pro vykazování uvedená ve vyhlášce o statistice se projeví nejd íve 
v roce 2010, protože všechny zpravodajské jednotky, které p edávaly výkazy do systému 
Intrastat v roce 2008 a p ekro ily v roce 2008 hodnoty p i p ijetí 2 000 000 K  nebo odeslání 
4 000 000 K , mají povinnost p edávat výkazy do systému Intrastat i v roce následujícím, 
tj. v roce 2009. Zvýšení t chto prah  má praktický význam pro ty zpravodajské jednotky, 
které v roce 2009 nedosáhnou p i p ijetí nebo odeslání zboží hodnoty 8 000 000 K . Tyto 
zpravodajské jednotky v roce 2010 p estanou p edávat výkazy do systému Intrastat. 

Nedosažení prah  pro vykazování v kalendá ním roce, a tím i ukon ení p edávání výkaz  do 
systému Intrastat, zpravodajská jednotka, která již výkazy p edává, celnímu ú adu neozna-
muje, na rozdíl od dosažení nebo opakovaného dosažení prahu pro vykazování. 

Po dosažení hranice prahu pro p ijetí nebo odeslání má zpravodajská jednotka povinnost 
oznámit písemn  svému místn  p íslušnému celnímu ú adu vznik povinnosti vykazovat údaje 
do systému Intrastat a toto oznámení musí být u in no nejpozd ji ve lh t  stanovené pro 
p edání prvního výkazu.  Místn  p íslušným celním ú adem se rozumí celní ú ad, do jehož 
územní p sobnosti spadá sídlo právnické osoby uvedené ve výpisu z obchodního rejst íku 
nebo bydlišt  fyzické osoby podnikatele uvedené v živnostenském list . Nov  je zavedena 
povinnost písemného oznámení op tovného vzniku povinnosti vykazovat údaje do systému 
Intrastat po p echodném p erušení, nap . z d vodu nedosažení prah . 

Celnímu ú adu zpravodajská jednotka rovn ž bezodkladn  oznamuje zm ny své obchodní 
 rmy nebo adresy, své zrušení, zánik nebo p em nu. 

Povinnost p edávat výkazy do systému Intrastat však m že zaniknout pouze v t chto p í-
padech:

Výmazem z obchodního rejst íku nebo z evidence Živnostenského ú adu.• 
Zm nou da ového identi  ka ního ísla (DI ). • 
Nedosažením prah  hodnot pro vykazování v kalendá ním roce.• 

Ukon ení obchodní innosti se zahrani ím, vyhlášení konkurzu, úpadku, zahájení insolven -
ního ízení není d vodem k ukon ení povinnosti p edávat výkazy do systému Intrastat. Pokud 
dojde ke zm n  DI , od data zm ny si zpravodajská jednotka za íná sledovat dosažení prahu 
pro vykazování od nuly a po dosažení hodnoty 8 000 000 K  v n kterém ze sm r  oznámí 
tuto skute nost celnímu ú adu a za íná p edávat výkazy pro Intrastat.

Vyhláška o statistice oproti p edchozí úprav  siln  omezila možnost p edávání výkaz  pro 
Intrastat v papírové form . Papírovou formu výkazu lze použít pouze v p ípadech, kdy po et 
vykazovaných údaj  nep esáhne 15 ádk . Výjimku tvo í oprava již podaného výkazu, kde 
m že být vykázáno až 30 ádk .
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Pro p edávání dat elektronickou cestou je nutno se u svého místn  p íslušného celního ú adu 
zaregistrovat a obdržet od n j pot ebné instrukce pro elektronické p edávání dat do systému 
Intrastat. 
K prvnímu p edávání výkazu Intrastat nebo registraci je nutno p edložit výpis z obchodního 
rejst íku (sta í neov ená kopie) a sd lit kontaktní osobu, která bude zpravodajskou jednotku 
zastupovat ve styku s celním ú adem. Osoba, která p edává první výkaz nebo žádá o regis-
traci, musí být k tomuto úkonu zmocn ná, nejedná-li se p ímo o osobu pov enou k zastu-
pování. Rovn ž si zvolí, zda výkazy Intrastat bude p edávat sama zpravodajská jednotka 
nebo se nechá zastupovat t etí osobou. V tomto p ípad  oznámí celnímu ú adu, kdo ji bude 
zastupovat. Zde je nutno zd raznit, že zastupující osoba nemá v i celním orgán m žádnou 
zodpov dnost a veškeré nedostatky jsou ešeny se zpravodajskou jednotkou. Zpravodajská 
jednotka si rovn ž zvolí zp sob p edávání statistických informací. 
Celní správa umož uje p edávání papírové formy výkazu místn  p íslušnému celnímu ú adu 
(místní p íslušnost zpravodajské jednotky platí i v p ípad  zastupování t etí osobou) a zasílání 
elektronickou cestou, které má n kolik forem. 
Pro zpravodajské jednotky s velkým objemem vykazovaných dat je vhodný portál ve ejné 
správy (PVS), pro ostatní je to pomocí webové aplikace InstatOnline, která byla spušt na 
v roce 2007 nejprve ve zkušebním provozu a nyní již pracuje v ostrém provozu. Po et p e-
daných v t touto aplikací je v sou asnosti omezen na 500. Data pro Intrastat lze p edávat též 
pomocí programu IDES-CZ cestou p es internet. 
P edávání dat p es PVS je ur eno v tším zpravodajským jednotkám, které používají vlastní 
podnikové informa ní systémy a mají možnost tento zp sob p edávání zabudovat do svých 
systém . P edávání výkaz  je zp tn  potvrzováno, jsou oznamovány chyby v p edaných 
údajích a komunikace je zabezpe ována elektronickým podpisem. K  p edávání dat tímto 
zp sobem je nutné splnit stanovené podmínky, získat certi  kát a úsp šn  ukon it akcepta ní 
testy.
S nástupem nových technologií a zrychlení internetu vznikla webová aplikace InstatOnline, 
která v budoucnu bude tvo it hlavní zp sob p edávání údaj  do systému Intrastat. Aplikaci 
lze používat s elektronickým podpisem nebo bez elektronického podpisu. Oba zp soby mají 
své výhody a nevýhody. Výhoda p edávání dat s elektronickým popisem je, že zpravodajská 
jednotka obdrží od celní správy elektronicky podepsané potvrzení o p edání dat, p ípadn  
oznámení o zjišt ných chybách v p edávaném souboru. Nevýhodou je, že elektronický podpis 
se musí obnovovat a je za úplatu. Výhoda p edávání dat bez elektronického podpisu spo ívá 
v tom, že nemá žádné další  nan ní náklady. U obou variant m že zp sobit ur ité potíže 
omezení na 500 p edaných v t v rámci referen ního období. Jednou z výhod webové aplikace 
je, že si sama vyhledává platné kurzy cizích m n na stránkách celní správy p i vložení jiné 
m ny než K .
Nejstarším zp sobem p edávání dat je pomocí programu IDES-CZ cestou p es internet 
a je ur en pro zpravodajské jednotky, které mají p ístup k internetu. Program IDES-CZ je 
poskytován celní správou bezplatn , za jeho používání se nic neplatí a lze jej stáhnout z in-
ternetových stránek celní správy (www.cs.mfcr.cz). Vzhledem k velikosti programu (p es 
30 MB) je výhodn jší požádat p i registraci celní ú ad o jeho vypálení na p inesené prázdné 
CD. Nevýhodou tohoto zp sobu p edávání dat je, že je t eba na webových stránkách celní 
správy kontrolovat, zda nebyla vydaná nová verze programu, která se musí znovu stáhnout 
a nainstalovat. P i instalaci nové verze existuje riziko ztráty odeslaných dat, pokud nebyla 
provedena záloha nebo není postupováno p esn  podle návodu p i povyšování na vyšší verzi. 
Vzhledem k povinnosti uchovávat data 2 roky od skon ení lh ty k p edání údaj  do systému 
Intrastat, je t eba p esn  dodržovat pokyny p i instalaci. Ke zm nám dochází vždy se zm nou 
legislativy, íselník  nebo v p ípad  zjišt ní závažné chyby v programu. Lze o ekávat, že 
tato možnost p edávání dat bude ukon ena v roce 2009.
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Zpravodajské jednotky, které nemají p ístup k internetu, mohou využít p edávání údaj  na 
p edepsaných tiskopisech od roku 2009 s omezením na 15 ádk  p edávaných údaj . Tis-
kopisy nejsou v prodeji, používá se kopie tiskopisu uve ejn ná ve Sbírce zákon  nebo je lze 
vyhotovovat pomocí výpo etní techniky. 
Vzhledem k tomu, že celní správa preferuje elektronický zp sob p edávání dat p ed písem-
nou formou, je také termín pro p edání elektronických výkaz  o dva dny pozd jší, než p i 
p edávání papírových výkaz . P i p edávání papírových výkaz  je termín p edání stanoven 
na 10. pracovní den m síce následujícího, u elektronického p edávání výkaz  je to 12. pra-
covní den m síce následujícího. Zde je nutno upozornit na skute nost, že papírový výkaz 
musí celní ú ad obdržet do 10. pracovního dne (§ 5 odst. 3 vyhlášky o statistice). Nesta í 
tedy výkaz podat k poštovní p eprav . Pro tyto p ípady neplatí ani správní ád, ani zákon 
o správ  daní a poplatk , které považují za povinnost spln nou, je-li v poslední den termínu 
u in no podání k poštovní p eprav . Termíny p edávání výkaz  v jednotlivých m sících jsou 
pro celý rok uvedeny na webových stránkách celní správy. 
Data do systému Intrastat se poskytují za referen ní období. Tím se rozumí kalendá ní 
m síc, v n mž došlo k p ijetí nebo odeslání zboží, p ípadn  kalendá ní m síc následující 
po p ijetí nebo odeslání zboží, pokud je shodný s m sícem, ve kterém vznikla zpravodajské 
jednotce povinnost p iznat uskute n ní dodání zboží do jiného lenského státu Spole enství 
nebo p iznat DPH p i po ízení zboží z takového státu. Pokud by mezi m sícem, ve kterém 
vznikla povinnost uvést tyto skute nosti v da ovém p iznání k DPH, a m sícem, ve kterém 
bylo uskute n no p ijetí nebo odeslání, existoval další m síc nebo m síce, musí být p ijetí 
nebo odeslání zboží uvedeno ve výkazu pro Intrastat za m síc, kdy bylo zboží p ijato nebo 
odesláno.
Existují p ípady, kdy zpravodajská jednotka nemá žádnou obchodní innost se státy Spole-
enství a výjime n  ud lá v rámci kalendá ního roku jednorázový obchod s n kterou zemí 

Spole enství. Pokud fakturovaná hodnota tohoto jednorázového obchodu nedosáhne prahu 
pro vykazování, výkaz Intrastatu se nep edává. V p ípad , že fakturovaná hodnota dosáhne 
prahu pro vykazování, p edá zpravodajská jednotka místn  p íslušnému celnímu ú adu vý-
kaz Intrastatu ozna ený jako „JEDNORÁZOVÝ“, d íve „P ÍLEŽITOSTNÝ“. Protože pro 
tyto ú ely nelze využít elektronického zp sobu p edání dat s výjimkou webové aplikace 
InstatOnline, použije se formulá  výkazu, který se ozna í textem „JEDNORÁZOVÝ“. Za 
jednorázové p ijetí nebo odeslání se považuje i p ijetí nebo odeslání n kolika zásilek v pr -
b hu dvou po sob  následujících období, pokud zboží v t chto zásilkách tvo í ucelenou 
dodávku nebo se jedná o rozloženou zásilku (jako dodávka fakturováno jednou fakturou). 
Pokud zpravodajská jednotka uskute ní v témže kalendá ním roce jakoukoliv další obchodní 
operaci ve stejném sm ru, musí se zaregistrovat a p edávat pravideln  výkazy Intrastatu až do 
konce p íštího kalendá ního roku. Pokud zpravodajská jednotka do konce kalendá ního roku 
neuskute ní žádné další p ijetí nebo odeslání, nemusí p edávat pravideln  výkazy Intrastatu. 
V následujícím roce m že zase uskute nit jedno p ijetí nebo odeslání s hodnotou p esahující 
8 000 000 K , aniž by to m lo vliv na vznik povinnosti p edávat výkazy Intrastatu.
S Intrastatem souvisí nov  zavedená povinnost pro zpravodajské jednotky, které dosud ne-
dosáhly prahu pro vykazování, p edávat v papírové form  údaje o p ijetí nebo odeslání 
ur ených výrobk  kapitol 27 a zboží podpoložky 2909 19 10 kombinované nomenklatury 
a zboží uvedeného v seznamu sledovaných druh  zboží (p íloha . 2 vyhlášky o statistice, 
II. Seznam sledovaných druh  zboží), pokud celková hodnota p ijatého nebo odeslaného 
zboží v pr b hu jednoho referen ního období p esáhne 100 000 K . Údaje o t chto výrobcích 
a zboží se odesílají poštou na formulá ích pro Intrastat na adresu eský statistický ú ad, 
Odbor statistického zpracování Praha, Na Padesátém 81, 100 82 Praha 10. Tato povinnost se 
netýká zpravodajských jednotek, které p edávají výkazy pro Intrastat, protože již dosáhly 
prahu pro vykazování.

Intrastat a DPH v p íkladech 2009.indd   10 13.3.2009   14:04:12



Úvodem

11

Vyhláškou o statistice se zavedly další zm ny p i vykazování. Nejv tšími zm nami je roz-
ší ení kódu povahy transakcí z jednomístného na dvoumístný a vytvo ení kódu pro skupiny 
dodacích podmínek. 
Kódy povahy transakcí publikované v p íloze vyhlášky o statistice jsou na konci této pu-
blikace v P íloze . 2. P i používání t chto kód  platí, že existuje-li možnost za adit obchodní 
operaci pod dva nebo více kód  téže skupiny, za adí se vždy pod kód s nižším íslem.
Kód dodacích podmínek – Skupina dodacích podmínek
Ve sloupci 8 – Dodací podmínky místo používaných t ímístných kód  Incoterms Meziná-
rodní obchodní komory jsou použity nov  vytvo ené jednomístné kódy skupin dodacích 
podmínek: 

K
EXW, FCA, FAS, FOB
zahrnuje dodací doložky Incoterms, p i kterých si zajiš uje a hradí hlavní p epravné 
kupující

L
CFR, CIF, DES, DEQ
zahrnuje dodací doložky Incoterms, p i kterých prodávající hradí p epravné do 
p ístavu ur ení

M
DDU, DDP, CPT, CIP
zahrnuje dodací doložky Incoterms, p i kterých si zajiš uje a hradí hlavní p epravné 
prodávající

N
DAF, XXX
zahrnuje dodací doložky Incoterms s místem dodání zboží na stání hranici 
nebo sjednané dodací podmínky neodpovídají žádné z doložek Incoterms

Poznámka:

Kód XXX vyjad uje dodací doložku použitou na základ  podmínek uvedených ve smlouv  mezi kupujícím 
a prodávajícím, která svým obsahem neodpovídá žádné z dodacích doložek Incoterms.

A koliv je celá publikace zam ena na obchod se zbožím mezi lenskými státy Spole enství, 
je pot eba upozornit na p ípad, kdy se v systému Intrastat bude vykazovat i pohyb zboží, 
který je ve skute nosti obchodem s t etí zemí. Tento p ípad m že nastat, pokud zboží, které 
má být dodáno do t etí zem , nebude projednáno k vývozu celními orgány eské republiky, 
ale bude odesláno do jiného státu Spole enství, kde teprve bude podán návrh na propušt ní 
k vývozu do t etí zem . Odeslání zboží do jiného lenského státu, kde bude podán návrh na 
propušt ní zboží k vývozu do t etí zem , bude uvedeno ve výkazu pro Intrastat, kde zem  
ur ení bude stát, ve kterém bude zboží propušt no k vývozu, a stát odeslání bude R. Stejná 
situace nastane p i propušt ní zboží do volného ob hu v jiném lenském státu Spole enství 
a jeho následném dovozu do R. Ve výkazu pro Intrastat bude uveden stát odeslání ten stát, 
kde došlo k propušt ní zboží do volného ob hu v zemích Spole enství, a stát p vodu bude 
stát, ze kterého bylo zboží nakoupeno, p ípadn  stát, ze kterého zboží skute n  pochází. 
Prakticky dojde k tomu, že tento obchod s t etí zemí nebude v R zahrnut do statistiky 
obchodu se t etími zem mi.
Pro lepší p ehled v jednotlivých p edpisech vydal SÚ na svých internetových stránkách 
(www.czso.cz) P íru ku pro Intrastat - CZ. Dá se íci, že je to jediný souhrnný zdroj infor-
mací, ve kterém jsou shrnuty pokyny pro vypl ování výkazu Intrastat. P íru ka je pr b žn  
aktualizována v p ípad  legislativních zm n p edpis  EU i legislativy R nebo dopl ována 
novými p íklady. 
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POZNÁMKA:
Pokud je v následujících p íkladech této publikace použita hodnota zboží, je nutné považo-
vat tuto hodnotu za náhodn  zvolené ástky sloužící k vyjád ení n kterých mezních hodnot 
podle zákona o DPH. Z hlediska Intrastatu je p i rozhodování, zda se obchodní operace uvede 
ve výkazu Intrastat, nutno zohlednit, zda již vznikla nebo touto obchodní operací vznikne 
povinnost p edávat výkazy Intrastat dosažením prah  pro vykazování. Hodnoty pro ú ely 
zákona o DPH jsou výrazn  nižší než je práh pro vykazování v Intrastatu.
Rovn ž v p íkladech použité kódy sazebního za azení zboží nemusí odpovídat platnému 
sazebnímu za azení a jsou pouze demonstrativní.
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Dodání zboží1. 
DPH:
Dodání zboží v tuzemsku nebo dodání zboží do jiného lenského státu je vždy p edm tem 
dan , což znamená, že vždy musí být p iznána da , podle toho, kde je stanoveno místo pln ní 
u dodání zboží. Znamená to, že nemusí být nutn  uplatn na da  v tuzemsku, ale tam, kde 
dochází k osvobození od dan  na výstupu musí být da  p iznána v jiném lenském stát . 
Místo pln ní je upraveno v § 7 a 64 ZDPH. Jestliže je místem pln ní tuzemsko, musí být 
p iznána da  v tuzemsku a jestliže je místo pln ní v jiném lenském stát , musí být p iznána 
da  tohoto lenského státu. P i dodání zboží do jiného lenského státu je uplat ován systém 
„reverse charge“, který znamená, že povinnost p iznat da  je sou asn  s místem pln ní 
p enesena z tuzemska do jiného lenského státu, na osobu, které je zboží dodáno. Dochází 
tak ze strany dodavatele k osvobození od dan , ale za podmínky, že je da  p iznána po izo-
vatelem v lenském stát  ukon ení p epravy nebo v lenském stát , ve kterém je po izovatel 
registrován k DPH.
Dodání zboží m že v rámci své ekonomické innosti uskute nit plátce dan  nebo osoba, 
podnikatel, která není plátcem dan . Dodání zboží je uskute ováno plátcem dan  v tu-
zemsku tuzemským osobám, plátc m nebo osobám, které nejsou plátci dan , osobám se 
sídlem v jiných lenských státech, které nejsou registrovány k dani v žádném lenském 
stát  a nejsou plátci dan  a také zahrani ním osobám se sídlem v zahrani í, které jsou plátci 
dan  v tuzemsku nebo nejsou plátci dan . Dodání zboží je také uskute ováno z tuzemska 
do jiných lenských stát , a to tuzemským osobám, které jsou v tuzemsku plátci dan  nebo 
nejsou plátci dan  a mohou být registrovány k dani v jiných lenských státech. Dodání zboží 
je také uskute ováno do jiných lenských stát  osobám se sídlem v jiných lenských státech, 
které jsou registrovány k dani v jiných lenských státech nebo osobám se sídlem v jiných 
lenských státech, které nejsou registrovány k dani v žádném lenském stát . Dodání zboží je 

také uskute ováno do jiných lenských stát  zahrani ním osobám, které mohou být rovn ž 
registrovány k dani v n kterém z lenských stát  nebo tam registrovány nejsou. Ve všech 
p ípadech dochází k ob hu zboží, ale ne vždy bude tento ob h p edm tem hlášení Intrastat. 
Pro úplnost výkladu je však vhodné uvést veškeré možné formy ob hu zboží, které p edstavují 
škálu r zných obchodních p ípad .

INTRASTAT:
Dodání zboží je z hlediska Intrastatu odesláním zboží za p edpokladu, že zboží p estoupí 
eské hranice. Pokud je dodání zboží uskute n no na území eské republiky, není toto dodání 

p edm tem Intrastatu.

P i rozhodování, zda má být pohyb zboží vykázán v systému Intrastat platí

Pravidlo . 1:
Do výkazu Intrastat se uvádí zboží vždy nebo pouze v p ípad , že p i obchodní transakci 
p estupuje eské hranice.
Jako u každého pravidla jsou i výjimky z tohoto pravidla. P i po ízení letadla nebo lod  
se tyto dopravní prost edky do výkazu Intrastat uvád jí pouze p i zm n  registrace jejich 
vlastníka.

Nesmíme ovšem zapomínat, že na hranicích již nejsou žádné celní ani jiné orgány, které by 
p estup zboží kontrolovaly nebo potvrzovaly. Za d kazní prost edek se nap íklad považuje 
zajiš ování p epravy k odb rateli bu  vlastními dopravními prost edky nebo ve ejnou do-
pravou, dodací listy s vyzna ením místa odeslání mimo území R apod.
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Dodání zboží plátcem v tuzemsku1.1 
DPH:
Jestliže plátce dodává zboží v tuzemsku a p eprava zboží nesm uje z tuzemska do jiného 
lenského státu, jedná se podle § 7 ZDPH o pln ní s místem v tuzemsku a tím o zdanitelné 

pln ní. Prodávající plátce uplat uje da  na výstupu v i jakémukoliv kupujícímu. Znamená 
to, že plátce dan  nerozlišuje, jestli kupující je tuzemská osoba, která je plátcem dan  nebo 
neplátcem dan , nerozlišuje, jestli je kupující osoba registrovaná k dani v jiném lenském stát , 
zda má v tuzemsku sídlo i nikoliv a nerozlišuje také, zda se jedná o zahrani ní osobu, která 
m že mít v tuzemsku sídlo a m že být také v tuzemsku nebo v jiném lenském stát  registro-
vaná k dani. Protože dodání zboží s místem v tuzemsku je podle právní úpravy považováno za 
zdanitelné pln ní, je povinností plátce dan , prodávajícího, uplatnit da  na výstupu. U dodání 
zboží s místem v tuzemsku m že docházet k dodání bez p epravy nebo o dodání s p epravou. 
U dodání bez p epravy nezajiš uje prodávající žádné d kazní prost edky, to znamená, že není 
podmínkou, aby p epravu zajistil, protože tu m že zajistit i kupující nebo prodávající nebo 
kupujícím pov ené osoby, ale dodání zboží bez p epravy znamená, že prodávající nezajiš uje 
p epravu a pln ní pro n j znamená dodání bez p epravy, tzv. „pultový“ prodej. P edáním 
zboží p epravci je pro prodávajícího pln ní uskute n no. Místem pln ní je místo, kde je zboží 
dodáno. Jestliže dochází k dodání zboží s p epravou a p eprava nesm uje do jiného lenského 
státu, je místem pln ní podle § 7 ZDPH místo, kde je p eprava zahájena. Pokud je p eprava 
zahájena v tuzemsku, je místem pln ní tuzemsko a op t se jedná o zdanitelné pln ní.
Tato kapitola pojednává o dodání zboží plátcem osob  registrované k dani v jiném lenském 
stát , osob  se sídlem v jiném lenském stát  neregistrované k dani v žádném lenském 
stát , zahrani ní osob , kdy p eprava nesm uje do jiného lenského státu a také o dodání 
zboží plátcem, kdy p eprava sm uje do jiného lenského státu, ale zboží je dodáno tuzemské 
osob , plátci nebo neplátci dan , zahrani ní osob  neregistrované k dani nebo osob  se sídlem 
v jiném lenském stát , ale neregistrované k dani v žádném lenském stát .

INSTRASTAT:
Smyslem hlášení Intrastat je sb r statistických údaj  o pohybu zboží mezi lenskými státy. 
Zboží tedy musí vystoupit z tuzemska do jiného lenského státu. P i dodání zboží plátcem 
v tuzemsku, kdy místo pln ní z stává v tuzemsku a zboží neopouští eskou republiku, ne-
dochází k pohybu zboží mimo tuzemsko a v t chto p ípadech není pohyb zboží p edm tem 
hlášení Intrastat, i když podnikatelské subjekty, mezi nimiž dochází k pohybu zboží mohou 
být eské i zahrani ní osoby nebo osoby ze t etích zemí. V takových p ípadech není spln na 
podmínka obsažená v pravidle . 1, ili p estup eských hranic dodávaným zbožím se neu-
skute uje. Výjimku z pravidla tvo í vyrobená letadla a lod , která se vykazují v okamžiku 
registrace vlastníka, i když fyzicky eskou hranici nep estoupí.

P íklad . 1:
Tuzemská  rma dodává zboží v tuzemsku  rm  z Rakouska, která je registrována k dani 
v Rakousku. Rakouská  rma si zboží odebírá v sídle tuzemské  rmy. Pro tuzemskou  rmu se 
jedná o dodání zboží bez p epravy, kdy místem pln ní je tuzemsko. Jedná se o p ípad, kdy 
prodávající nezajiš uje p epravu a nemá d kazní prost edky o p ípadné následné p eprav . 
Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ da . Rakouská 
 rma m že požádat o vrácení dan  podle § 82 ZDPH.

INTRASTAT:
P estože dochází k dodání zboží osob  registrované k dani v Rakousku, pro dodavatele, 
eskou  rmu, znamená toto dodání, že nemá d kazní prost edek o uskute n né p eprav  
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z tuzemska do jiného lenského státu, protože se na takovém obchodním p ípadu nedohodla 
s kupujícím. Za podmínek uvedených v p íkladu . 1 nebude proto zboží vykázáno v systému 
Intrastat, protože prodávající tuzemská  rma nemá d kazní prost edek, že zboží p estoupilo 
eské hranice a není tak pro Intrastat spln no pravidlo . 1. Jestli je i není kupující regis-

trován k dani v jiném lenském stát  není pro Intrastat podstatné.

P íklad . 2:
Tuzemská  rma dodává zboží v tuzemsku  rm  z Rakouska, která není registrována k dani 
v žádném lenském stát . Rakouská  rma si zboží odebírá v sídle tuzemské  rmy. Pro tu-
zemskou  rmu se jedná o dodání zboží bez p epravy, kdy místem pln ní je tuzemsko. Jedná 
se o p ípad, kdy prodávající nezajiš uje p epravu a nemá d kazní prost edky o p ípadné 
následné p eprav . Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ 
da . Rakouská  rma, protože není registrována k dani v žádném lenském stát , nem že 
požádat o vrácení dan  podle § 82 ZDPH.

INTRASTAT:
Za t chto podmínek nebude zboží vykázáno v systému Intrastat, protože prodávající tuzemská 
 rma nemá d kazní prost edek, že zboží p estoupilo eské hranice, tj. platí pravidlo . 1. 

Kupní smlouva je z ejm  uzav ena tak, že dochází k dodání zboží v tuzemsku bez zajišt ní 
p epravy prodávajícím. Jestli je i není kupující registrován k dani v jiném lenském stát  
není pro Intrastat podstatné.

P íklad . 3:
Tuzemská  rma se sídlem v Praze dodává zboží v tuzemsku  rm  z Rakouska, která je re-
gistrována k dani v Rakousku. Rakouská  rma požaduje p epravení zboží z Prahy do Brna. 
Pro tuzemskou  rmu se jedná o dodání zboží s p epravou, kdy místem pln ní je zahájení 
p epravního výkonu a tak je místem pln ní tuzemsko. Jedná se o p ípad, kdy prodávající 
zajiš uje p epravu. Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ 
da . Registrace rakouské  rmy k dani v Rakousku nesta í k uplatn ní osvobození od dan  
na výstupu. Rakouská  rma m že požádat o vrácení dan  podle § 82 ZDPH.

INTRASTAT:
Kupní smlouva mezi prodávajícím a kupujícím je sice uzav ena tak, že prodávající zajiš uje 
i p epravu zboží, ale p eprava je zajišt na pouze mezi dv ma místy v tuzemsku a v takovém 
p ípad  zboží nevystupuje p es eské hranice a z stává v tuzemsku. Za t chto podmínek ne-
bude zboží vykázáno v systému Intrastat, protože prodávající tuzemská  rma nemá d kazní 
prost edek, že zboží p estoupilo eské hranice, tj. platí pravidlo . 1. Jestli je i není kupující 
registrován k dani v jiném lenském stát  není pro Intrastat podstatné.

P íklad . 4:
Tuzemská  rma dodává zboží v tuzemsku  rm  se sídlem v Rusku, která je registrovaná k dani 
v Rakousku. Ruská  rma si zboží odebírá v sídle tuzemské  rmy. Pro tuzemskou  rmu se 
jedná o dodání zboží bez p epravy, kdy místem pln ní je tuzemsko. Jedná se o p ípad, kdy 
prodávající nezajiš uje p epravu a nemá d kazní prost edky o p ípadné následné p eprav . 
Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ da . Registrace 
k dani ruské  rmy v Rakousku nesta í k osvobození od dan  a nemá na uplatn ní dan  žádný 
vliv. Ruská  rma m že požádat o vrácení dan  podle § 82 ZDPH, protože má sice sídlo v t etí 
zemi, ale je registrovaná k dani v Rakousku.
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INTRASTAT:
Podle podmínek kupní smlouvy z stane zboží v tuzemsku. Prodávající nezajiš uje p epravu 
a nemá o ní žádné d kazní prost edky. Nelze tedy usuzovat, že zboží bude kupujícím p e-
praveno z tuzemska. Pohyb zboží nebude vykazován v Intrastatu. Pokud by zboží m lo být 
vyvezeno do Ruska, tj. do t etí zem , musí být p ed opušt ním celního území EU celn  pro-
jednáno k vývozu. Vývoz zboží do t etích zemí se v systému Intrastat nevykazuje. Pro tento 
p íklad není podstatné, zda kupujícím je osoba registrovaná nebo neregistrovaná k dani 
nebo je to zahrani ní osoba.

P íklad . 5:
Tuzemská  rma dodává zboží v tuzemsku  rm  z Ruska, která není registrována k dani v žád-
ném lenském stát . Ruská  rma si zboží odebírá v sídle tuzemské  rmy. Pro tuzemskou  rmu 
se jedná o dodání zboží bez p epravy, kdy místem pln ní je tuzemsko. Jedná se o p ípad, kdy 
prodávající nezajiš uje p epravu a nemá d kazní prost edky o p ípadné následné p eprav . 
Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ da . Ruská  rma, 
protože není registrována k dani v žádném lenském stát , nem že požádat o vrácení dan  
podle § 82 ZDPH, ale m že požádat o vrácení dan  podle § 83 ZDPH.

INTRASTAT:
Podle podmínek kupní smlouvy z stane zboží v tuzemsku. Prodávající nezajiš uje p epravu 
a nemá o ní žádné d kazní prost edky. Nelze tedy usuzovat, že zboží bude kupujícím p e-
praveno z tuzemska. Pohyb zboží nebude vykazován v Intrastatu. Pokud by zboží m lo být 
vyvezeno do Ruska, tj. do t etí zem , musí být p ed opušt ním celního území EU celn  pro-
jednáno k vývozu. Vývoz zboží do t etích zemí se v systému Intrastat nevykazuje. Pro tento 
p íklad není podstatné, zda kupujícím je osoba registrovaná nebo neregistrovaná k dani 
nebo je to zahrani ní osoba.

P íklad . 6:
Tuzemská  rma se sídlem v Praze dodává zboží v tuzemsku  rm  z Ruska, která je regis-
trována k dani v Rakousku. Ruská  rma požaduje p epravení zboží z Prahy do Brna. Pro 
tuzemskou  rmu se jedná o dodání zboží s p epravou, kdy místem pln ní je území, kde je 
p eprava uskute ována, a tak je místem pln ní tuzemsko. Jedná se o p ípad, kdy prodávající 
zajiš uje p epravu. Podle místa pln ní je nutné uplatnit dodavatelem na výstupu „tuzemskou“ 
da . Ruská  rma m že požádat o vrácení dan  podle § 82 ZDPH.

INTRASTAT:
Kupní smlouva mezi prodávajícím a kupujícím je sice uzav ena tak, že prodávající zajiš uje 
i p epravu zboží, ale p eprava je zajišt na pouze mezi dv ma místy v tuzemsku a v takovém 
p ípad  zboží nevystupuje p es eské hranice a z stává v tuzemsku. Za t chto podmínek ne-
bude zboží vykázáno v systému Intrastat, protože prodávající tuzemská  rma nemá d kazní 
prost edek, že zboží p estoupilo eské hranice, tj. platí pravidlo . 1. Jestli je i není kupující 
registrován k dani v jiném lenském stát  není pro Intrastat podstatné. Pohyb zboží nebude 
vykazován v Intrastatu. Pokud by zboží m lo být vyvezeno do Ruska, tj. do t etí zem , musí 
být p ed opušt ním celního území EU celn  projednáno k vývozu. Vývoz zboží do t etích zemí 
se v systému Intrastat nevykazuje.
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Dodání zboží plátcem do jiného lenského státu1.2 
DPH:
Dodání zboží nesm uje samoz ejm  pouze do tuzemska, ale také do jiných lenských stát . 
Takové pln ní je p edm tem dan , ale v ur itých p ípadech je možné uplatnit systém „reverse 
charge“. Tento systém znamená, že p i jeho použití není pln ní p edm tem dan  v tuzemsku, 
ale je jím umožn no p enesení místa pln ní a p enesení da ové povinnosti na po izovatele 
do jiného lenského státu. V p ípad , že tento systém nelze uplatnit, musí být plátcem uplat-
n na na výstupu „tuzemská“ da , o emž pojednává p edchozí kapitola. Uplatn ní dan  se 
p i dodání zboží do jiného lenského státu ídí místem pln ní, které je upraveno v § 7 ZDPH 
a v p ípad  uplatn ní systému „reverse charge“ v § 64 ZDPH. Smyslem této právní úpravy 
ve všech lenských státech je zjednodušení p i uplatn ní dan  v p ípadech, kdy po izovatel, 
který je registrován k dani v jiném lenském stát  než dodavatel, nem že uplatnit nárok na 
odpo et dan  v lenském stát  dodavatele. U zdanitelných pln ní, kterými jsou nap . dodání 
zboží s místem v tuzemsku, není možné p enesení da ové povinnosti z dodavatele na po izo-
vatele, a dodavatel, plátce dan , musí vždy a v i všem uplatnit da  na výstupu. Tato zásada 
je prolomena práv  p i dodání zboží plátcem do jiného lenského státu osob  registrované 
k dani v jiném lenském stát , uplatn ním systému „reverse charge“. Tento systém, který pro 
dodávajícího plátce znamená, že bude dodání osvobozovat od dan  na výstupu, umož uje 
osvobodit zboží na výstupu i v p ípadech, kdy zboží je p epraveno do jiného lenského státu, 
než ve kterém je po izovatel registrován k dani. V § 64 ZDPH je osvobození umožn no, aniž 
by zde byla stanovena podmínka stejného lenského státu, kde bude p eprava ukon ena a DI  
po izovatele tohoto státu.

P i uplatn ní systému „reverse charge“ p i dodání zboží musí dojít ke spln ní t chto pod-
mínek:
a) ke zboží musí být dodavatelem p evedeno právo nakládat se zbožím jako vlastník, takže 

nemusí nutn  dojít ke zm n  vlastnictví (§ 13 ZDPH),
b) musí být uskute n na p eprava zboží z tuzemska do jiného lenského státu (§ 64 

ZDPH),
c) zboží musí být dodáno do jiného lenského státu osob  registrované k dani v jiném 

lenském stát , aby po izovatel mohl splnit ve stát  po ízení da ovou povinnost (§ 64 
ZDPH).

INSTRASTAT:
Tato kapitola pojednává o p ípadech, kdy zboží je z tuzemska dodáváno do jiného lenského 
státu. Variant, které spo ívají zejména v tom, že se na t chto obchodních transakcí podílejí 
r zné subjekty, je sice více, ale hlášení Intrastat není souhrnem údaj  pro spln ní da ové 
povinnosti t mito subjekty, ale souhrnem statistických údaj  o výstupu zboží z tuzemska 
do jiných lenských stát . Proto je pro hlášení Intrastat rozhodující, zda zboží vystoupí 
z tuzemska i nikoliv, bez ohledu na osoby, které se takových pln ní zú ast ují. Pokud zboží 
p estupuje eské hranice, není rozhodující, zda je dodáváno osob  registrované k dani nebo 
osob  k dani neregistrované, a je vždy p edm tem vykazování v Intrastatu s výjimkou zboží 
vyjmutého ze statistiky.

P íklad . 7:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko tuzemské  rm , která je plátcem 
dan , ale není registrována k dani na Slovensku. Podle § 7 ZDPH je místem pln ní místo 
zahájení p epravy, a proto musí dodavatel uplatnit „tuzemskou“ da  na výstupu. Da ovou 
povinnost nem že splnit na Slovensku osoba, která není na Slovensku registrována k dani.
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INTRASTAT:
Bez ohledu na uskute n ní zdanitelného pln ní bude podle zadání v p íkladu postupováno 
z hlediska Intrastatu podle pravidla . 1, protože došlo k pohybu zboží p es eskou hranici, 
a proto odeslání bude uvedeno ve výkazu Intrastat. Hlášení vyplní prodávající a stát ur ení 
bude Slovensko. Skute nost, že kupující je plátcem dan , nemá na hlášení Intrastat žádný 
vliv.

P íklad . 8:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko tuzemské  rm , která není plátcem 
dan  a není registrována k dani ani na Slovensku. Podle § 7 ZDPH je místem pln ní místo 
zahájení p epravy, a proto musí dodavatel uplatnit „tuzemskou“ da  na výstupu. Da ovou 
povinnost nem že splnit na Slovensku osoba, která není na Slovensku registrována k dani. 
Registrace k dani po izovatele v tuzemsku není pro uplatn ní dan  podstatná, protože povin-
nost uplatnit da  na výstupu má dodavatel.

INTRASTAT:
Bez ohledu na to, že se uskute uje zdanitelné pln ní, bude podle zadání v p íkladu postu-
pováno z hlediska Intrastatu podle pravidla . 1, protože došlo k pohybu zboží p es eské 
hranice, a proto odeslání bude uvedeno ve výkazu Intrastat. Hlášení vyplní prodávající a stát 
ur ení bude Slovensko. Skute nost, že kupující není plátcem dan , nemá na hlášení Intrastat 
žádný vliv. Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání 
bude uvedeno ve výkazu Intrastat a stát ur ení bude Slovensko.

P íklad . 9:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko slovenské  rm , která není registro-
vána k dani ani na Slovensku, ani v jiném lenském stát . Podle § 7 ZDPH je místem pln ní 
místo zahájení p epravy, a proto musí dodavatel uplatnit „tuzemskou“ da  na výstupu. Da ovou 
povinnost nem že splnit na Slovensku osoba, která tam není registrována k dani.

INTRASTAT:
V p íkladu dochází k p eprav  zboží na Slovensko a podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží 
p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno ve výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Slo-
vensko. Skute nost, že kupující je slovenská osoba, která není registrována k dani v žádném 
lenském stát  nemá na hlášení Intrastat žádný vliv.

P íklad . 10:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko ruské  rm , která není registrována 
k dani ani na Slovensku, ani v jiném lenském stát . Podle § 7 ZDPH je místem pln ní místo 
zahájení p epravy, a proto musí dodavatel uplatnit „tuzemskou“ da  na výstupu. V žádném 
p ípad  se nem že jednat o vývoz zboží. Da ovou povinnost nem že splnit na Slovensku 
osoba, která není registrována k dani.

INTRASTAT:
Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno 
ve výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Slovensko. Tak, jako se nejedná o vývoz z hlediska 
da ových p edpis , nejedná se o vývoz ani z hlediska hlášení Intrastat, protože pohyb zboží 
nesm uje p es hranici Spole enství do t etí zem , ale z stává ve Spole enství. Skute nost, 
že ruská  rma je zahrani ní osobou a nemá v žádném lenském stát  sídlo, není pro hlášení 
Intrastat podstatná.
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P íklad . 11:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko ruské  rm , která není registro-
vána k dani na Slovensku, ale je registrována k dani v Polsku. Podle § 64 ZDPH se jedná 
o dodání zboží do jiného lenského státu pro osobu registrovanou k dani v jiném lenském 
stát  a místem pln ní je místo ukon ení p epravy. Proto musí dodavatel uplatnit „reverse 
charge“ a dodání osvobodí od dan . Da ovou povinnost splní po izovatel v lenském stát  
ukon ení p epravy.

INTRASTAT:
Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno 
ve výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Slovensko. Tak, jako se nejedná o vývoz z hlediska 
da ových p edpis , nejedná se o vývoz ani z hlediska hlášení Intrastat, protože pohyb zboží 
nesm uje p es hranici Spole enství do t etí zem , ale z stává ve Spole enství. Skute nost, 
že ruská  rma je registrovaná k dani v Polsku a nemá v žádném lenském stát  sídlo, není 
pro hlášení Intrastat podstatná.

P íklad . 12:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko slovenské  rm , která není re-
gistrována k dani na Slovensku, ale je registrována k dani v Rakousku. Podle § 64 ZDPH 
dochází k osvobození od dan  a plátce uplatní systém „reverse charge“, což znamená, že se 
místo pln ní p echyluje za osobou, která je registrována v jiném lenském stát . Dodání bude 
osvobozeno od „tuzemské“ dan  a da  p izná osoba registrovaná v jiném lenském stát . 
Uplatn ní systému „reverse charge“ je možné i v p ípadech, kdy stát ukon ení p epravy není 
totožný se státem, kde je po izovatel registrován.

INTRASTAT:
Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno 
ve výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Slovensko. Skute nost, že zboží kupuje osoba regis-
trovaná k dani v Rakousku, ale se sídlem na Slovensku, nemá žádný vliv na uvád ní údaj  
do Intrastatu.

P íklad . 13:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží na Slovensko slovenské  rm , která je registro-
vána k dani na Slovensku. Podle § 64 ZDPH dochází k osvobození od dan  a plátce uplatní 
systém „reverse charge“, což znamená, že se místo pln ní p echyluje za osobou, která je 
registrována v jiném lenském stát . Dodání bude osvobozeno od „tuzemské“ dan  a da  
p izná osoba registrovaná k dani na Slovensku. Stát ukon ení p epravy je v tomto p ípad  
totožný se státem, kde je po izovatel zboží registrován k dani.

INTRASTAT:
Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno ve 
výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Slovensko. Skute nost, že zboží kupuje osoba registrovaná 
k dani na Slovensku, kde má i sídlo, nemá žádný vliv na uvád ní údaj  do Intrastatu.

P íklad . 14:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží do Polska slovenské  rm , která je registrována 
k dani na Slovensku. Podle § 64 ZDPH dochází k osvobození od dan  a plátce uplatní systém 
„reverse charge“, což znamená, že se místo pln ní p echyluje za osobou, která je registrována 
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v jiném lenském stát . Dodání bude osvobozeno od „tuzemské“ dan  a da  p izná osoba 
registrovaná k dani na Slovensku, a to podle státu, ve kterém byla p eprava ukon ena.

INTRASTAT:
Podle pravidla . 1 došlo k pohybu zboží p es eské hranice, a proto odeslání bude uvedeno 
ve výkazu Intrastat. Stát ur ení bude Polsko. Dochází sice k p eprav , která je ukon ena 
v jiném lenském stát , než kde je kupující registrován k dani, ale pro hlášení Intrastat to 
nemá žádný vliv.

P íklad . 15:
Tuzemská  rma, plátce dan , dodává zboží do Polska tuzemské  rm , která je plátcem dan  
a také je registrována k dani v Polsku. Po izovatel, tuzemská  rma použije pro ú ely DPH 
polské p id lené DI  a tak podle § 64 ZDPH dochází k osvobození od dan  a plátce uplatní 
systém „reverse charge“, což znamená, že se místo pln ní p echyluje za osobou, která je 
registrována v jiném lenském stát . Dochází tak k dodání zboží plátcem osob  registrované 
k dani v jiném lenském stát . Dodání bude osvobozeno od „tuzemské“ dan  a da  p izná 
tuzemská osoba, která po izuje zboží, registrovaná k dani v Polsku. Kupující plátce dan  
nepoužije v tomto p ípad  tuzemské DI .

INTRASTAT:
Dochází k dodání zboží mezi tuzemskými  rmami, kdy kupující použije, v souladu s pohybem 
zboží, polské DI , ale pro hlášení Intrastat to není podstatné, protože došlo k pohybu zboží 
p es eské hranice a proto odeslání bude podle pravidla . 1 uvedeno ve výkazu Intrastat. 
Stát ur ení bude Polsko.

 Dodání zboží s instalací nebo montáží do jiného 1.3 
lenského státu

DPH:
Z hlediska místa pln ní je upraveno v § 7 odst. 3 ZDPH dodání zboží, které je spojeno s jeho 
instalací nebo montáží. Jedná se o takové pln ní, kdy sou ástí kupní smlouvy je i závazek 
dodavatele, že zajistí v sídle odb ratele, aby spole n  s dodáním zboží bylo také smontováno 
nebo instalováno. Zákonná úprava nestanoví dodavateli zboží podmínku, aby sám vlastními 
silami provedl montáž nebo instalaci, ale umož uje mu, aby závazek splnil za pomoci další 
osoby, která provede vlastní instalaci nebo montáž. Dodání s montáží nebo instalací je tak 
chápáno jako jedno pln ní, a to jak v p ípad , že dodavatel provede vlastními silami instalaci 
nebo montáž, tak také v p ípad , že instalaci nebo montáž provede další osoba, tzv. „sub-
dodávkou“. V takovém p ípad  dochází také k pln ní mezi dodavatelem a subdodavatelem, 
a to ve smyslu poskytnuté služby, ale mezi dodavatelem a kone ným odb ratelem se jedná 
o dodání zboží s montáží nebo instalací. Podstatné pro posouzení je, aby dodavatel doložil 
správci, že dodání s instalací nebo montáží je jeho závazek a tím i jeho pln ní. V p ípad , 
že by dodavatel dodával pouze zboží a instalaci nebo montáž by jako samostatné pln ní 
uskute ovala další osoba, bude se jednat o dv  pln ní dvou r zných osob, a sice o dodání 
zboží jednou osobou a o poskytnutí služby druhou osobou.
V p ípad , že se jedná o jedno pln ní, a to o dodání zboží s instalací nebo montáží, je místem 
pln ní vždy lenský stát, ve kterém bude vlastní montáž nebo instalace provedena, resp. 
kde bude zboží instalováno nebo smontováno. U tohoto pln ní se neuplatní systém „reverse 
charge“, protože místo pln ní není ur ováno podle p id leného DI  osoby, pro kterou je pln ní 
uskute ováno, ale místem pln ní je bez ohledu na to, zda je kone ný odb ratel registrován 
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